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Uvod 
 
Vlada RS je na 146. seji, 15. 11. 2007, določila Urad vlade za komuniciranje za 
skrbnika znamke Slovenije ter ga zadolžila, da pripravi letni načrt distribucije in 
komuniciranja znamke v letu 2008 s finančnim ovrednotenjem. V pomoč skrbniku 
znamke je vlada določila ministrstva in agencije, ki so predlagali svoje predstavnike v 
koordinacijsko skupino. 
 
Znamka Slovenije je namenjena večji prepoznavnosti Slovenije, njenih organizacij, 
produktov in storitev v tujini. Udejanjajo pa jo organizacije in posamezniki iz Slovenije 
pri svojem komuniciranju s tujimi javnostmi. Zato jo morajo le-ti najprej spoznati, se z 
njo čimbolj poistovetiti in biti motivirani za njeno uporabo. Da bi torej slovenske 
organizacije in posamezniki znamko (njene elemente, logotip) čimbolj uporabljali, se 
morajo najprej seznaniti z njo. V ta namen bodo znamko (priročnik, smernice za 
uporabo logotipa, priročnik celostne grafične podobe) skrbnik in vladni organi ter 
agencije, ki tvorijo koordinacijsko skupino, najprej distribuirali znotraj državne uprave 
in državnih organov, nato pa posredovali organizacijam in posameznikom za najbolj 
smiselno uporabo pri predstavljanju Slovenije v tujini. Vzporedno bo skrbnik znamke 
le-to distribuiral širši slovenski javnosti. Na tej podlagi bo sprožena obsežnejša 
komunikacijska akcija za vzpodbuditev državnih, nevladnih in poslovnih subjektov k 
uporabi znamke pri predstavljanju Slovenije v tujini.  
 
Z množično uporabo elementov znamke doma in v tujini se lahko v procesu 
komuniciranja pokažejo potrebe po določenih izboljšavah znamke, kar lahko pripelje 
do manjših prilagoditev oz nadgradnje elementov znamke Slovenije. Te morebitne 
spremembe morajo biti premišljene in primerno vključene v obstoječo identiteto 
znamke Slovenije.  
 
 
Skrbnik znamke Slovenije bo spremljal njeno uporabo in s pomočjo koordinacijske 
skupine preverjal odzive v javnosti in morebitne težave pri uporabi ter po potrebi 
predlagal dopolnitve.  
 
Letni komunikacijski načrt temelji na »Poslovnem dokumentu znamke Slovenije«, s 
povzetkom katerega se je vlada že seznanila. Osnovno orodje distribucije znamke 
predstavlja Priročnik znamke Slovenije, ki ga je vlada tudi že potrdila. Druga orodja in 
načini distribucije in komunikacije pa so razdelani v tem dokumentu. 
 
Finančno ovrednoten načrt osrednjih distribucijskih in komunikacijskih aktivnosti v 
Sloveniji in tujini predstavlja bistveni del tega dokumenta 
 
 

Distribucija znamke 
 
Cilj distribucije znamke je, da se z njo (vsebina, logo, sporočila, načini in možnosti 
uporabe) seznanijo vsi tisti, ki jo bodo uporabljali pri svoji komunikaciji s tujino 
oziroma jo bodo izvajali. Za distribucijo znamke je zadolžen predvsem skrbnik, ki 



 

mora mobilizirati druge ustanove. Znamko mora spoznati in se z njo poistovetiti tudi 
najširša slovenska javnost. 
 
Distribucija znamke zajema objavo in distribucijo priročnika znamke ter priročnika 
CGP ciljnim javnostim. Priročnik celostne grafične podobe bo narejen v letu 2008, 
objavljen bo na spletu ter distribuiran potencialnim uporabnikom. 
 
Ciljne javnosti za distribucijo so najprej ministrstva in vladne službe ter drugi državni 
organi, ki bodo poskrbeli za ustrezno distribucijo znamke nevladnim in profitnim 
organizacijam. Organizacije – članice koordinacijske skupine, bodo znamko 
posredovale deležnikom s področij, ki imajo zaradi svoje narave izrazito 
multiplikativen učinek: turizem, umetnost in kultura, podjetništvo in tuje investicije, 
šport, znanost, javna diplomacija, kmetijska in živilska proizvodnja.  
 
Upoštevanje smernic uporabe znamke je lažje zagotoviti v okviru ministrstev in 
vladnih služb – zato je vlada (z odobritvijo Priročnika znamke) te smernice predpisala 
kot obvezne za državno upravo. V nadaljnji komunikaciji z organi državne uprave in 
drugimi državnimi organi pa jim bo skrbnik znamke sistematično predstavil te 
smernice. 
 
Uporaba tako logotipa kot drugih elementov znamke je brezplačna in ni omejevana 
za namene predstavljanja znamke in promocije doma in v tujini. Smernic za uporabo 
znamke ni mogoče predpisati drugim (izven državne uprave) organizacijam in 
posameznikom. Zato bo za druge javnosti upoštevanje smernic le priporočeno, razen 
smernic za uporabo logotipa (barve in oblika, pravilna uporaba), ki jih bodo morali 
upoštevati vsi, ki ga bodo želeli uporabljati. Natančnejša pravila uporabe in aplikacij 
logotipa bodo določena v priročniku celostne grafične podobe znamke Slovenije 
(CGP), postala pa bodo obvezna z dnem njegove objave . 
 
Splošni javnosti bo znamka dostopna na medmrežju in sicer na spletnih mestih: 
www.slovenija.si in www.slovenija.info ter na spletnih mestih www.vlada.si in 
www.ukom.si. 
Splošni javnosti ni mogoče distribuirati priročnika, zato bomo splošno javnost (poleg 
objave na spletnih mestih) seznanili z njim tudi preko neposredne pošte in z 
oglaševanjem. Z letakom bomo razložili pomen in vlogo znamke za posameznika in 
organizacije , z oglaševanjem pa bomo utrjevali sporočilo znamke, zlasti na 
emocionalni ravni. 
 
 

Nosilci in roki za distribucijo 
 
UKOM bo v decembru 2007 objavil in distribuiral priročnik znamke ter logotip 
ministrstvom in vladnim službam. 
Za notranje javnosti v državni upravi bo pripravljena tudi posebna predstavitev. 
Ministrstvo za gospodarstvo, Ministrstvo za zunanje zadeve, Ministrstvo za kulturo, 
Slovenska turistična organizacija, Javna agencija za podjetništvo in tuje investicije 
bodo skladno z dogovorom na koordinacijski skupini v decembru 2007 distribuirali 



 

priročnik, logotip ter vsebinske smernice za posamezno področje izbranim nevladnim 
in profitnim organizacijam. 
Ministrstva in vladne službe bodo decembra 2007  priročnik in logotip ter smernice 
znamke Slovenije distribuirali organizacijam, s katerimi še posebej sodelujejo pri 
predstavljanju Slovenije v tujini. 
 
UKOM bo marca 2008 objavil in ministrstvom ter drugim organizacijam distribuiral 
priročnik celostne grafične podobe znamke Slovenije (CGP) in ga objavil na 
referenčnih spletnih mestih. 
 
 

Komuniciranje znamke Slovenije v domači in tuji 
javnosti 
 
Cilj 
 
Cilj komuniciranja znamke je seznaniti slovensko javnost (to je, čim večje število 
prebivalcev Slovenije ter poslovnih subjektov in organizacij na promocijsko najbolj 
izrazitih področjih) z njo in jo motivirati za identifikacijo z njeno vsebino . 
Cilj komuniciranja znamke v tujini je zagotoviti večjo in boljšo prepoznavnost znamke 
Slovenije in s tem tudi Slovenije v ciljnih tujih javnostih. 
 
Glavne ciljne javnosti v tujini so: mediji in tuji novinarji, kulturne ter gospodarske 
organizacije in asociacije (še posebej turistične, znanstvene ter športne), diplomatsko 
konzularna predstavništva drugih držav, nacionalna in mednarodna strokovna 
združenja, obiskovalci- potencialni in dejanski udeleženci mednarodnih kongresov, 
oziroma vsi tisti, ki bodo v kakršnem poslovnem odnosu s subjekti iz Slovenije.  
 
Leto 2008 je še posebej dobra priložnost za tako komunikacijo, saj slovensko 
predsedovanje Svetu EU in udeležba na nekaterih velikih mednarodnih športnih 
dogodkih dajejo možnosti za učinkovitejšo predstavitev znamke države. 
 
Treba je poskrbeti za vzporedno intenzivno komunikacijo z domačo kot s tujimi 
javnostmi, še posebej na področjih, ki so promocijsko najprimernejša (turizem, šport, 
kultura, javna diplomacija, znanost in gospodarsko sodelovanje). 
 
 
Orodja komuniciranja in komunikacijske aktivnosti 
 
V nadaljevanju so upoštevana vsa standardna orodja komuniciranja, ki se običajno 
uporabljajo pri komuniciranju s splošno javnostjo in mediji in jih skrbnik znamke 
(UKOM) uporablja v svoji redni dejavnosti . 
 
Posamezne komunikacijske aktivnosti ter orodja, primerna za komuniciranje s 
specializiranimi domačimi in tujimi javnostmi, bodo še dodatno razdelana v 
koordinacijski skupini in jih bo vsaka od organizacij, ki sestavljajo koordinacijsko 
skupino, uporabljala pri svoji redni aktivnosti. Koordinacijska skupina bo določila 
način, kako k uporabi logotipa in elementov znamke pritegniti organizacije in 



 

združenja na področju športa, kulture, znanosti in gospodarstva ter turizma (na 
področju turizma to deloma že poteka), ki se predstavljajo v tujini. 
 
Aktivnosti pri upravljanju znamke: 

Å telefonsko in spletno svetovanje uporabnikom glede uporabe; 
Å  objava primerov dobre prakse na spletnem mestu znamke; 
Å dopolnjevanje pravil uporabe in njih objava na spletnih straneh 

znamke; 
Å izdelava priročnika CGP znamke; 
Å vzdrževanje spletnega mesta znamke Slovenija – predvsem z 

objavljanjem pogostih vprašanj in odgovorov. 
 
 
 
Domača javnost  

Å osebna komunikacija s službami za odnose z javnostmi na 
ministrstvih in ostalih vladnih službah; 

Å odnosi z mediji: novinarske konference - celovita predstavitev 
znamke in načrta komuniciranja v letu 2008, sporočila za 
medije, gradiva za medije, načrtovana publiciteta; 

Å predstavitve na sestankih z drugimi državnimi organi in organi 
lokalnih skupnosti; 

Å vključevanje sporočil, elementov znamke Slovenije v govore, 
javne nastope ministrov in drugih državnih funkcionarjev; 

Å spletno komuniciranje prek že omenjenih spletnih mest;  
Å neposredna komunikacija z državljani - pošiljanje 

nenaslovljene direktne pošte ter oglaševanje; 
Å dogodki oziroma uporaba znamke Slovenije v izvedbo 

posameznih dogodkov; 
Å oglaševanje v tiskanih in elektronskih medijih ter drugih 

kanalih. 
Å distribucija izbranih promocijskih izdelkov  

 
 
Tuja javnost 

Å odnosi z mediji: osebna komunikacija s tujimi novinarji, ki 
obiščejo Slovenijo, sporočila za medije, gradiva za medije; 

Å predstavitev tujim diplomatom in gospodarstvenikom; 
Å spletno komuniciranje, 
Å promocijska darila; 
Å oglaševanje v tiskanih in elektronskih medijih ter drugih 

kanalih; 
Å objava logotipa v publikacijah, namenjenih tujim javnostim; 
Å objava logotipa ter vključevanje elementov znamke Slovenije v 

publikacije, ki jih izdaja ali odkupuje UKOM; 
Å dogodki - predstavitev na dogodkih v tujini (EU »road show«) 

ter predvsem v okviru predsedovanja Slovenije Evropski uniji. 
Å izdelava in distribucija promocijskega filma znamke 
Å distribucija izbranih promocijskih izdelkov 



 

 
Način izvedbe načrtovanih aktivnosti 
 
Navedene aktivnosti bo izvedel predvsem Urad vlade za komuniciranje v sodelovanju 
s službami za odnose z javnostmi ministrstev in vladnih služb ter organizacijami, ki 
so zastopane v koordinacijski skupini. 
Te organizacije bodo na podlagi tega načrta in dogovora v koordinacijski skupini še v 
decembru 2007 pripravile svoje načrte distribucije in komunikacije znamke za svoje 
specializirane javnosti in pri tem upoštevale redne oblike svojega delovanja ter že 
zagotovljena proračunska sredstva. 
 
 

Finančno ovrednotenje glavnih komunikacijskih 
aktivnosti v letu 2008, roki in nosilci 
 
Veliko aktivnosti, tako UKOM kot tudi organizacij - članic koordinacijske skupine, bo 
mogoče izpeljati v okviru rednih dejavnosti - tako vsebinsko kot tudi finančno. 
Nekatere, ki bodo praviloma tudi centralno izpeljane, pa zahtevajo dodatna finančna 
sredstva.  
 
Izdelava Priročnika celostne grafične podobe znamke Slovenije  
Vrednost izdelave in distribucije priročnika CGP znaša do 40 000 EUR. 
Nosilec: UKOM (s pomočjo izbrane agencije), rok : marec 2008 
 
Distribucija letaka za gospodinjstva (nenaslovljena direktna pošta) s 
predstavitvijo znamke, s katerim bomo skušali motivirati prebivalce za 
identifikacijo z znamko. 
Vrednost produkcije in distribucije je krog 70 000 EUR. 
Nosilec: UKOM (s pomočjo izbrane agencije), rok: marec 2008 
 
Izdelava, vzdrževanje in nadgradnja spletnega mesta v okviru www.slovenia-
info.si 
Vrednost produkcije in ažuriranja znaša do 20 000 EUR. 
Nosilec: UKOM, STO (s pomočjo agencije), rok: januar 2008 
 
Izdelava promocijskih daril (namenjenih predvsem tujim javnostim) 
Taka darila so običajno majice, svinčniki, osvežilni robčki, bomboni, podloge za 
računalniške miške, osvežilci zraka, podstavki za kozarce, čaji in skodelice itd.. 
Končni nabor daril bo mogoče pripraviti s pomočjo svetovalne agencije, ki bo vsebino 
znamke najbolj ustvarjalno aplicirala na primerna promocijska darila. 
Zato lahko na podlagi dosedanjih izkušenj samo navedemo, kolikšen del sredstev bi 
bilo v enem letu smiselno nameniti za zadostno količino promocijskih daril, da bi z 
njimi zadostili potrebam državnih organov in organizacij. 
Vrednost izdelave takih daril ocenjujemo na 90.000 EUR. 
Nosilec: UKOM, koordinacijska skupina (s pomočjo izbrane agencije), rok za izbor 
daril: februar, rok za izdelavo daril: marec 2008 
 
Motiviranje za uporabo znamke v Slovenije in oglaševanje znamke v tujini  



 

Za večjo prepoznavnost doma in identifikacijo Slovencev s svojo znamko bi bili 
smiselno izpeljati oglaševalsko kampanjo v tisku, na radiu, televiziji in v spletnih 
medijih in mogoče tudi na »jumbo plakatih«, ali še kako drugače. Taka kampanja je 
lahko celoletna ali pa vezana na dogodek. Celoletna seveda zahteva precej več 
sredstev. Ta hip lahko le arbitrarno ocenimo potrebna sredstva - vendar z odločitvijo, 
da to vežemo na distribucijo letaka gospodinjstvom. 
Za produkcijo in zakup medijskega oziroma oglasnega prostora v domači javnosti bo 
namenjeno skupaj 90.000 EUR. 
Izbrana agencija bo izdelala najprimernejše medijski oziroma oglaševalski načrt. 
Nosilec: UKOM, koordinacijska skupina, rok za kampanjo: marec-april 2008 
 
V tuji javnosti znamke Slovenije v prvi polovici leta 2008 posebej ne bomo oglaševali. 
Bomo pa  distribuirali promocijski film, ki ga bomo brezplačno ponujali v objavo. 
V drugi polovici leta 2008 bi bilo smiselno vzdrževati pozornost tujih javnosti v zvezi s 
Slovenijo tudi tako, da bi skrbnik znamke in koordinacijska skupina s potencialnimi 
slovenski oglaševalci v tujini dosegla dogovor o uporabi loga znamke Slovenije ob 
vsakokratnem oglaševanju njihovih proizvodov in storitev. 
Koordinacijska skupina bo izdelala načrt večjih dogodkov s slovensko udeležbo v 
tujini – še posebej na področju turizma, kulture in umetnosti, športa, konferenc in 
gospodarskih predstavitev – kjer bodo slovenski udeleženci organizirano uporabljali 
logotip I feel Slovenia in distribuirali promocijska darila ter film. 
Nosilec:UKOM, koordinacijska skupina, rok za izdelavo načrta dogodkov: februar 
2008 
 
Izdelava promocijskega filma (spota) znamke za distribucijo v tujini 
 
V začetnem obdobju je nujna uporaba promocijskega filma za distribucijo v tujini. 
Pomanjkanje časa in sredstev narekuje izdelavo spota iz arhivskih posnetkov. 
Ocenjena vrednost izdelave takega filma je 40 000 EUR 
Nosilec :UKOM, rok za izdelavo filma : marec 2008 
 
Zagotovitev storitev agencije 
 
Za izpeljavo nekaterih predvidenih aktivnosti je nujno angažirati agencijo in sicer za 
naslednje storitve: 

- strokovno usmerjanje skrbnika pri upravljanju znamke, 
- priprava letaka za gospodinjstva (priprava vsebine), 
- predlog izbora najprimernejših promocijskih daril,  
- predlog oglaševalskega načrta za domačo motivacijsko kampanjo,  
- svetovanje pri nadaljnji promociji in nadgraditvi znamke doma in v tujini. 

 
Za te storitve agencije bi potrebovali največ 50.000 EUR 
Nosilec: UKOM, rok za izbor agencije: januar 2008 
 
Skupna vrednost načrtovanih komunikacijskih aktivnosti znamke Slovenije v 
letu 2008 znaša 400.000 eur.  
 
 

 


